δὲ οἱ ἄριστοι, καὶ ἄγδρες καὶ γυναικεῖς, ἐδέδεντο παρὰ Λατίνοις A.C. 135¹ καὶ χρήματα ἐπὶ λύσει ἀπηρτοῦντο, ἢ σύνδαιμόθεν ἦν ἔκτινει, τῶν τε οἰκείων πάντων ὑπὸ τῶν πολεμίων διεφθαρμένων, καὶ τῶν φίλων ἔξαρκοῦντος πρὸς ἐπικουρίαν οὐδεγός. ἥρχετε δὲ αὐτοῖς ἀντὶ πάντων πρὸς λύσιν τῆς τοσαύτης κακοπραγίας Φιλόθεος ὁ τῆς κατ' αὐτοὺς ἐκκλησίας τὴν ἀρχὴν ἔγκεχειρισμένος. προνοίᾳ γὰρ θεοῦ τῆς πόλεως, ἡνίκα ἡλίσκετο, ἀποδημῶν, τὰ μέν D γιστα συνεβάλλετο πρὸς τὴν ἐλευθερίαν τοὺς πολίτας. οἴλα γὰρ καλὸς ποιμὴν, τὴν ψυχὴν ἔθηκεν ὑπὲρ τοῦ ποιμάνου, κατὰ τὸ λόιογον, οὐχ ἄπαξ, οὐδὲ δὶς καὶ τρίς, ἀλλὰ καὶ πολλάκις. φόβου γὰρ παντὸς καταφρονήσας καὶ κινδύνου τοῦ ἀπὸ τῶν πολεμίων, V. 660 αὐτόκλητος καθημέραν, ὡς εἰπεῖν, ὀπεραιοῦτο πρὸς Γαλατᾶς, καὶ τοῖς κατέχοντος τοὺς αἰχμαλώτους διαλεγόμενος, (ἥν δὲ οὐκ ἀπὸ τῶν τρόπων μόνον καὶ τῆς ἀρετῆς αἰδέσιμος ὁ ἀνὴρ, ἀλλὰ 15 καὶ σοφίας ἄκρως ἐπειλημμένος τῆς τε ὅξως καὶ τῆς καθ' ἡμᾶς, καὶ πιθανὸς πρὸς τὰς ὄμιλίας καὶ διδακτικὸς,) ἐπειδεν ἐπὶ μετρίοις λύτροις ἀφιέναι. τῶν πολιτῶν δὲ οὐδὲ τῶν ὀλίγων ἐκείνων εὐπόροιούντων, αὐτὸς ἐγγύας παρεῖχε τοῖς Λατίνοις, ὡς αὐτὸς καταθήσων τὸ χρυσίον ἐπὶ ὁγηταῖς ἡμέραις. καὶ οὕτω τυγχάνοντες ἀδείας οἱ πολῖται, τὰ χρήματα συνεπομίζοντο ἐκ τῶν οἰκείων καὶ τῶν φίλων καὶ ἀπεδίδοντο τοῖς Λατίνοις. καὶ τοῦτ' ἐποίει τὸν ἵσον τρόπον, ἄχρις οὗ πάντας τῶν δεσμῶν ἀπῆλλαξε, τοὺς ἀφανεστέρους δὲ τῶν αἰχμαλώτων καὶ ἄνευ

tinis in vinculis habebantur pretiumque pro libertate exigebantur, quod solvere neutquam poterant, cum quae fuissent eorum propria, ea universa hostes abstulissent et de amicis opī ferendae nullus sufficeret. Pro omnibus autem ad depulsionem tantae calamitatis sufficit mirificeque ad recuperandam libertatem profuit Philotheus, eorum episcopus, qui divinitus aberat, cum urbs caperetur. Nam ut bonus pastor animam suam ponebat pro ovibus suis ut est in sanctis litteris: neque id semel; iterum ac tertium, sed saepius. Omni enim timore periculoque ab hostibus contempto, ultro quotidie propemodum Galatam navigabat et cum iis, qui captivos tenebant, disserens, (erat autem non modo vir singularis et ob sanctimoniam venerabilis, sed etiam externarum et nostrarum disciplinarum peritissimus et in congressu ad dicendum ac persuadendum valebat egregie,) tantum effecit, ut modico prelio eos dimittere non recusarent. Quia tamen nec modicum quidem illud civibus suppetebat, ipse Latinis sponte se obligavit, intra dies praeferitos illud auri soluturum. Sic illi eius fide dimissi a propinquis et amicis, quod solverent, corrogabant. Atque hoc eodem modo faciebat, donec omnes vinculis liberasset. Tenuiores autem et obscuriores captivos sine lytro obtinebat, quod Latini eius virtutem ac prom-

A.C. 135: λύτρων ἐπεισεν ὑφείναι τοὺς Λατίνους, αἰδεσθέντας αὐτοῦ τὴν ἀρετὴν καὶ τὴν ὑπὲρ τοῦ ποιμνίου προθυμίαν. οἱδε γὰρ ἡ ἀρετὴ τοὺς μετιόντας οὐ παρὰ τοῖς φίλοις μόνον καὶ οἰκείοις, ἀλλὰ καὶ παρὰ τοῖς πολεμοῖς, καν τύχωσιν ὄντες βάρβαροι, θαυμάζεσθαι παρασκενάζειν. μετὰ τοῦτο δὲ, ἐπεὶ ἡ 5
 Β τε πόλις ὑπὸ τῶν Λατίνων κατελείφθη, καὶ οἱ πολίται ἥσαν ἀπὸ τῆς αἰχμαλωσίας ἀνασεσωσμένοι πάντες, συνήκεις τὴν πόλιν αὐθις ἔξαρχῆς, διεσπαρμένους συνάγων τοὺς πολίτας, καὶ λόγους τε πολλοῖς παρεκάλει, μὴ ἀθυμεῖν ἐπὶ ταῖς συμφοραῖς, ἀλλὰ σωφρονισμὸν τοῦ ἐπιλοίπου βίου τὴν παροῦ- 10 σαν ἡγεοθαι κακοπραγίαν, καὶ ἔργοις ὁρέλει, δσα μάλιστα δέην, οὐ μόνον ἵερὰ σκεύη καὶ βίβλους καὶ εἰκόνας συμπορεῖται ἐκ τῶν δν Βυζαντίων φροντιστηρίων, αὐτὸς ἐπιφοιτῶν καὶ δεόμενος ἐκάστων συναίρεσθαι τὰ δυνατὰ τοῖς ἀτυχοῦσι, (πάντα γὰρ διέφθαρτο ὑπὸ Λατίνων ἄρδην,) ἀλλὰ καὶ βασι- 15
 Σ λέως δεήθη ἀτέλειαν παρέχειν τοῖς πολίταις. ὁ δὲ καὶ οἰκοθεν αὐθόρμητος ὡν πρὸς τὰ καλὰ, καὶ τότε πρὸς τῶν πόλεων ἐπικαμπτόμενος τὴν κακοπραγίαν, οὐ μόνον Ἡρακλεώταις, ἀλλὰ καὶ Σωζοπολίταις πᾶσαν ἀτέλειαν παρέσχε τῶν δημοσίων εἰσφορῶν, ἐξ ὧν αἱ πόλεις αὐθις ἔαυτὰς ἀνεκτή- 20 σαντο ὁρδίως καὶ ἔμειναν ἐπὶ τοῦ προτέρου σχήματος συνφισμένατ. τὰ μὲν δὴ κατὰ τῶν πόλεων τὴν κακοπραγίαν καὶ αὐθις τὴν ἀνόρθωσιν τοῦτον τὸν τρόπον συνηνέχθη.

D. λ. Νικύλαος δὲ δ τῶν Βενετιῶν τριηρέων στρατηγὸς,
 24. Βενετιῶν P.

ptam pro grege suo voluntatem suspicent ac revererentur. Novit enim virtus cultoribus suis etiam apud hostes, quantumvis barbaros, admirationem conciliare, nedum apud domesticos et amicos. Post haec et urbe a Latinis occupata et civibus ad unum pristinam libertatem adeptis et congregatis, qui dispersi erant, ut de integro habitaretur, effecit ac multis verbis eos hortatus est, ne praesenti aerumna animis frangerentur, sed eam vitae in posterum agundae documentum ducerent, navabatque utiliter operam pro virili sua, non solum sacra vasa, libros, imagines ex Byzantii monasteriis conquirens, ipse eo profectus, singula rogitans, uti miseros iuvarent, quantum possent, (omnia siquidem a Latinis devasta erant penitus,) sed et imperatorem orabat, ut vesticalia remitteret. Qui suopte ingenio ac per se ad benefaciendum proclivis et tunc civitatum casibus permotus, non Heracleensibus solum, sed etiam Sozopolitanis omnem tributorum publicorum immunitatem concessit: unde se illae facile refecerunt confirmaruntque, ac rursum incolis et domiciliis frequentatae, antiquam faciem receperunt. Atque illae quidem isto modo afflictatae iterumque recreatae et instauratae sunt.